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,
•N,,,'4~	 SEGUNDO CONSELHO DE CONTRIBUINTES

Processo no	 11.030-000.663/91-95

•

Sessao den	 27 de agosto de 1992	 ACORDP40 No 201 -68.335
Recurso no n	 89.134
Recorrenten	 ADELINO Á. BASSANI E 'CIA. LTDA.
Recorrida n	 DRF EM PASSO FUNDO - RS •

DCTF - DECLARAÇÂO DE c: :i: E TRIBUTOS
FEDERAIS. Apresentaçao espontãnea, fora de prazo.
Descabe a1:lica0o de multa, nos terMos do art. 132
do Código Tributário Nacional. Recurso provido.

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos
de recurso interposto por ADELINO A. BASSANI E CIA LTDA.

ACORDAM os membros da Primeira Cãmara do Segundo
Conselho de Contribuintes, por unanimidade de votos, em dar
provimento ao recurso. Ausente o Conselheiro DOMINGOS ÂLFEU
COLENOI DA SILVA NETO.

Sala das Sesstles, em 27 de agosto de 1992.

FAITOURA DE HOLANDA - Pres:Wente e Re-
/	 lator
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sentante da Fa-
zenda Nacional

V:1: sr A EM E:s 	 DE	 5 SEI 1992
Participaram, ainda, do presente julgamento, os Conselheiros LINO
DE AZEVEDO MESQUITA, HENRIQUE NEVES DA SILVA. SELMA SANTOS
SALOMAO WOLSZCZAK, ANTONIO MARTINS CASTELO BRINCO E ROBERTO
VELLOSO(Suplente).
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VOTO DO CONSELHEIRO-RELATOR AR :i: 	 FONTOURA DE HOLANDA

Entendo aplicável ao caso a norma do art. 138 do
Ceidigo Tributário Nacional (Lei n25.172/66), segundo a qual a
responsabilidade por infra0o é excluída pela denUncia
espontânea desta.

N'ão há notícia, nos autos, de iniciativa fiscal
tendente a apurar a falta de entrega da DCTF, a qual foi
apresentada espontaneamente à repartico fiscal. N'So há, pois,
que cogitar de aplica0o de multa, atenta a norma legal citada.

Pelos referidos fundamentos, que vOm sendo
reiteradamente referendados por este Conselho, em casos da
espécie, voto pelo provimento do Recurso.

Sala das Sessffes, em 27 de agosto de 1992.

0Útelx20-"\--
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